UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

EDITAL PROGRAD Nº 13/2022

SELEÇÃO DE SUBPROJETOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

RESULTADO DA DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS PARA OS SUBPROJETOS

DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Acre, no uso de suas atribuições,

torna público resultado da distribuição das cotas destinadas ao Projeto Institucional do

Programa de Residência Pedagógica, de acordo com as disposições gerais da Portaria nº

82/2022, que dispõe sobre o regulamento do Programa de Residência Pedagógica (RP) e

Edital 24/2022 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES),

considerando:

a) A concessão da Capes de 285 cotas de bolsas destinadas ao Projeto Institucional do

Programa de Residência Pedagógica (RP) Ufac;
b) As notas da avaliação dos subprojetos com base na análise de mérito realizadas por

pareceristas de áreas específicas (Processo 88887.697181/2022-00) da Capes;
c) Como critério de desempate serão utilizadas as notas relativas à experiência e

qualificação docente obtiva por meio do Edital Prograd 13/2022;
d)  Cada subprojeto selecionado terá 15 cotas de bolsas para alunos de licenciatura

matriculados a partir do 5º período letivo ou com carga-horária cumprida superior a
50% do curso;

Rio Branco, 08 de setembro de 2022.

Profa Dra. Ednaceli Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação

mailto:prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

ANEXO I – RESULTADO FINAL

Cursos Avaliação de Mérito CAPES Situação

RIO BRANCO

Interdisciplinar  95,5 Selecionado

Língua Inglesa 95,5 Selecionado

Filosofia 94,0 Selecionado

Geografia 91,5 Selecionado

Língua Portuguesa 88,5 Selecionado

Língua Espanhola 86,0 Selecionado

Artes Cênicas 84,5 Selecionado

História 83,5 Selecionado

Biologia 78,0 Selecionado

Educação Física 77,0 Selecionado

Química 75,5 Selecionado

Pedagogia 75,0 Selecionado

Matemática 73,5 Selecionado

Física 65,0 Selecionado

CRUZEIRO DO SUL

Língua Inglesa 95,5 Selecionado

Língua Portuguesa 88,5 Selecionado

Língua Espanhola 86,0 Selecionado

Biologia 78,0 Selecionado

Pedagogia 75,0 Selecionado

mailto:prograd@ufac.br